
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019061700019

19

Nº 115, segunda-feira, 17 de junho de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
PORTARIA Nº 129, DE 11 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 26 do

Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017 e o Art 11 e parágrafo único da Resolução nº 7, de 11 de dezembro de 2017, e

CONSIDERANDO o disposto no processo nº 23038.009433/2019-17;, resolve:

Art. 1º Publicar mudança de nomenclatura dos Programas e cursos abaixo listados de acordo com a solicitação feita pelos mesmos:

. MUDANÇA DE NOMENCLATURA

. ÁREA DE AVALIAÇÃO SIGLA IES NOME DA IES CÓDIGO PROGRAMA NOME ANTIGO PROGRAMA NOVO NOME PROGRAMA

. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UPM UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE 33024014024P2 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Controladoria e Finanças Empresariais

. ARQUITETURA, URBANISMO E DESIGN PUCCAMP PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE CAMPINAS 33006016010P0 U R BA N I S M O Arquitetura e Urbanismo

. ASTRONOMIA / FÍSICA U FA L UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 26001012002P6 FÍSICA DA MATÉRIA CONDENSADA Física

. ASTRONOMIA / FÍSICA UFV UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 32002017025P0 FISICA APLICADA Física

. B I O D I V E R S I DA D E U F BA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 28001010039P6 ECOLOGIA E BIOMONITORAMENTO Ecologia: Teoria, Aplicação e Valores

. B I O D I V E R S I DA D E U F BA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 28001010065P7 DIVERSIDADE ANIMAL Biodiversidade e Evolução

. B I O D I V E R S I DA D E U N ES P - S V UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA
FILHO ( SÃO VICENTE )

33004161001P7 Biodiversidade Aquática Biodiversidade de Ambientes Costeiros

. B I O D I V E R S I DA D E PUC/RS PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO GRANDE
DO SUL

42005019002P7 BIOCIÊNCIAS (ZOOLOGIA) Ecologia e Evolução da Biodiversidade

. B I OT EC N O LO G I A UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 31001017100P2 BIOTECNOLOGIA VEGETAL Biotecnologia Vegetal e Bioprocessos

. B I OT EC N O LO G I A UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 40001016083P6 TECNOLOGIAS DE BIOPRODUTOS AGROINDUSTRIAIS Biotecnologia

. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO U FS M UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 42002010036P3 I N FO R M ÁT I C A Ciência da Computação

. CIÊNCIAS AGRÁRIAS I FUFPI FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 21001014007P4 AG R O N O M I A Agronomia - Agricultura Tropical

. CIÊNCIAS AGRÁRIAS I FUFPI FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 21001014023P0 F I T OT EC N I A Ciências Agrárias

. CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 25003011003P2 AGRONOMIA (CIÊNCIAS DO SOLO) Ciência do Solo

. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I USP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 33002010024P6 CIÊNCIAS (BIOLOGIA CELULAR E TECIDUAL) Biologia de Sistemas

. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS II UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 31001017149P1 QUÍMICA BIOLÓGICA Educação, Gestão e Difusão em Biociências

. COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO PUC/MG PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GERAIS 32008015016P9 COMUNICAÇÃO SOCIAL: INTERAÇÕES MIDIÁTICAS Comunicação Social

. COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO UFRGS UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 42001013062P4 COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO Comunicação

. ECO N O M I A F U FS E FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 27001016170P9 DESENVOLVIMENTO REGIONAL E GESTÃO DE
EMPREENDIMENTOS LOCAIS

Ec o n o m i a

. EDUCAÇÃO FÍSICA UTFPR UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 40006018173P7 CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO Educação Física

. ENGENHARIAS I U FO P UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 32007019017P9 CONSTRUÇÃO METÁLICA Engenharia das Construções

. ENGENHARIAS I UEL UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA 40002012027P5 ENGENHARIA DE EDIFICAÇÕES E SANEAMENTO Engenharia Civil

. ENGENHARIAS I U FS C A R UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 33001014018P0 ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL Engenharia Civil

. ENGENHARIAS II UNP UNIVERSIDADE POTIGUAR 23004010003P3 ENGENHARIA DE PETRÓLEO E GÁS Engenharia de Processos

. ENGENHARIAS II UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 31001017037P9 TECNOLOGIA DE PROCESSOS QUÍMICOS E
B I O Q U Í M I CO S

Engenharia de Processos Químicos e Bioquímicos

. ENGENHARIAS II UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 31001017136P7 TECNOLOGIA DE PROCESSOS QUÍMICOS E
B I O Q U Í M I CO S

Engenharia de Processos Químicos e Bioquímicos

. ENGENHARIAS IV UFERSA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 23003014017P8 SISTEMAS DE COMUNICAÇÃO E AUTOMAÇÃO Engenharia Elétrica

. ENSINO U FA M Universidade Federal do Amazonas 12001015171P3 CIÊNCIAS E HUMANIDADES Ensino de Ciências e Humanidades

. FA R M ÁC I A UNIVASF UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 25020013003P7 RECURSOS NATURAIS DO SEMIÁRIDO Biociências

. FA R M ÁC I A USP/RP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO ( RIBEIRÃO PRETO ) 33002029041P3 BIOCIÊNCIAS APLICADAS À FARMÁCIA Biociências e Biotecnologia

. F I LO S O F I A U FO P UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 32007019012P7 ESTÉTICA E FILOSOFIA DA ARTE Filosofia

. G EO C I Ê N C I A S UERJ UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 31004016023P7 ANÁLISE DE BACIAS E FAIXAS MÓVEIS Geociências

. G EO C I Ê N C I A S UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 53001010075P3 GEOCIÊNCIAS APLICADAS Geociências Aplicadas e Geodinâmica

. HISTÓRIA UEMA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO 20002017008P4 HISTÓRIA, ENSINO E NARRATIVAS História

. INTERDISCIPLINAR U F BA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 28001010056P8 ESTUDOS INTERDISCIPLINARES SOBRE MULHERES,
GÊNERO E FEMINISM

Estudos Interdisciplinares Sobre Mulheres, Gênero e
Fe m i n i s m o

. INTERDISCIPLINAR UFF UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 31003010158P7 JUSTIÇA ADMINISTRATIVA Direitos, Instituições e Negócios

. INTERDISCIPLINAR FPT FACULDADE PROMOVE DE TECNOLOGIA 32146019001P3 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO APLICADA À BIOLOGIA
CO M P U T AC I O N A L

Tecnologias aplicadas à saude

. INTERDISCIPLINAR PUC/SP PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAULO 33005010045P6 PEPG EM TECNOLOGIAS DA INTELIGÊNCIA E DESIGN
DIGITAL

Desenvolvimento de Jogos Digitais

. INTERDISCIPLINAR U N I FA E - S P CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES ASSOCIADAS DE
E N S I N O / FA E

33153019001P9 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E QUALIDADE DE
V I DA

Educação, Ambiente e Sociedade

. INTERDISCIPLINAR UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 40001016058P1 CIÊNCIA, GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Gestão da Informação

. LINGUíSTICA E LITERATURA USP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 33002010108P5 LETRAS (EST. LING., LITERÁRIOS E TRADUTOLÓGICOS EM
F R A N C ÊS )

Letras Estrangeiras e Tradução

. MATEMÁTICA / PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA U N I F ES P UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO 33009015092P6 MATEMÁTICA APLICADA Matemática Pura e Aplicada

. M AT E R I A I S FUFPI FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 21001014024P6 CIÊNCIA DOS MATERIAIS Ciência e Engenharia dos Materiais

. MEDICINA I U EA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS 12008010071P7 DERMATOLOGIA CLÍNICA E EXPERIMENTAL Ciências Aplicadas à Dermatologia

. MEDICINA I U N I F ES P UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO 33009015011P6 MEDICINA (ENDOCRINOLOGIA CLÍNICA) Medicina (Endocrinologia e Metabologia)

. MEDICINA I UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 40001016012P1 MEDICINA INTERNA Medicina Interna e Ciências da Saúde

. MEDICINA II UFMA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 20001010014P8 SAÚDE DO ADULTO E DA CRIANÇA Saúde do Adulto

. MEDICINA II HPA HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE 42023017001P1 PREVENÇÃO E ASSISTÊNCIA A USUÁRIOS DE ÁLCOOL E
OUTRAS DROGAS

Prevenção e Assistência em Saúde Mental e Transtornos
Aditivos

. MEDICINA III USP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 33002010115P1 ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA Ciências do Sistema Musculoesquelético

. MEDICINA III U N ES P - B OT UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA
FILHO ( BOTUCATU )

33004064006P8 BASES GERAIS DA CIRURGIA Cirurgia e Medicina Translacional

. MEDICINA III U N I F ES P UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO 33009015082P0 OFTALMOLOGIA E CIÊNCIAS VISUAIS Tecnologia, Gestão e Saúde Ocular

. MEDICINA III UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 40001016084P2 T O CO G I N ECO LO G I A Tocoginecologia e Saúde da Mulher

. MEDICINA VETERINÁRIA U FCG UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 24009016011P0 MEDICINA VETERINÁRIA Ciência e Saúde Animal

. MEDICINA VETERINÁRIA UNOPAR UNIVERSIDADE NORTE DO PARANÁ 40024016003P5 SAÚDE E PRODUÇÃO DE RUMINANTES Saúde e Produção Animal

. MEDICINA VETERINÁRIA U N O ES C UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA 41007018007P9 SANIDADE E PRODUÇÃO ANIMAL APLICADOS A
PEQUENAS PROPRIEDADES

Sanidade e Produção Animal Aplicadas a Pequenas
Propriedades

. O D O N T O LO G I A UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 23001011005P7 PATOLOGIA ORAL Ciências Odontológicas

. O D O N T O LO G I A U FJ F UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 32005016018P2 CLÍNICA ODONTOLÓGICA Odontologia

. O D O N T O LO G I A USP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 33002010138P1 ODONTOLOGIA (DIAGNÓSTICO BUCAL) Diagnóstico Bucal, Radiologia Odontológica e
Imaginologia

. O D O N T O LO G I A USP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 33002010141P2 ODONTOLOGIA (DENTÍSTICA) Odontologia

. O D O N T O LO G I A UNICAMP/PI UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS ( PIRACICABA ) 33003033010P2 ODONTOLOGIA EM SAÚDE COLETIVA Gestão e Saúde Coletiva

. QUÍMICA U N I F ES P UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO 33009015075P4 CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA SUSTENTABILIDADE Química - Ciência e Tecnologia da Sustentabilidade

. SAÚDE COLETIVA FIOCRUZ FUNDACAO OSWALDO CRUZ (FIOCRUZ) 31010016151P1 VIGILÂNCIA E CONTROLE DE VETORES DE DOENÇAS Vigilância e Controle de Vetores

. SAÚDE COLETIVA USP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 33002010066P0 MEDICINA (MEDICINA PREVENTIVA) Saúde Coletiva

. SAÚDE COLETIVA USP/RP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO ( RIBEIRÃO PRETO ) 33002029011P7 SAÚDE NA COMUNIDADE Saúde Pública

. SAÚDE COLETIVA A B R A S CO ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE SAÚDE COLETIVA 33303002001P9 SAUDE COLETIVA Saúde Família

. SERVIÇO SOCIAL UCPEL UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS 42006015005P2 POLÍTICA SOCIAL Política Social e Direitos Humanos

. S O C I O LO G I A UCAM UNIVERSIDADE CÂNDIDO MENDES 31032010010P9 SOCIOLOGIA E POLÍTICA Sociologia Política

. S O C I O LO G I A UEL UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA 40002012017P0 CIÊNCIAS SOCIAIS Sociologia

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-17T05:08:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




